
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quinta-feira, 12 de abril de 2018. Ano V, Edição 865 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

Termo Especial de Compromisso e 
Posse do Vereador Daniel Amaral de 
Vasconcelos, do Partido da Mobilização 
Nacional - PMN, Legislatura 2017/2020, 
na vaga aberta com a licença do 
Vereador William Alexandre Silva de 
Abreu, do Partido da Mobilização 
Nacional - PMN. 

 
Aos nove dias do mês de abril de ano dois mil e dezoito, às nove horas e 
trinta minutos, no Plenário Adriano Jorge, da Câmara Municipal de 
Manaus, localizada na Rua Padre Agostinho Caballero Martin, n. 850, 
Bairro de São Raimundo, nesta capital do Estado do Amazonas, sob a 
presidência do Vereador Maurício Wilker de Azevedo Barreto, do Partido 
Humanista da Solidariedade - PHS, foi empossado o senhor Daniel 
Amaral de Vasconcelos, primeiro suplente do Partido da Mobilização 
Nacional ,- PMN, convocado na forma do artigo 107, inciso II, § 1.º do 
Regimento Interno e do artigo 55 da Lei Orgânica do Município de 
Manaus e convidado a prestar o seguinte juramento, conforme o 
disposto no inciso IV do artigo 6º do Regimento Interno: "Prometo 
guardar a Constituição Federal, a Constituição Estadual, a Lei Orgânica 
do Município de Manaus, o Regimento Interno desta Casa, defender a 
democracia de desempenhar com patriotismo, honestidade e espírito 
público o mandato de Vereador que a mim foi conferido". A seguir o 
senhor Presidente declarou empossado o Vereador Daniel Amaral de 
Vasconcelos, o qual assumiu a vaga aberta com a licença do Vereador 
William Alexandre Silva de Abreu, para assumir o cargo de Secretário de 
Estado. E, para que conste, eu, Evelina Santana da 
Camara,___________________Diretora Legislativa da CMM, lavrei o 
presente Termo Especial de Compromisso e Posse, o qual foi assinado 
pelo Vereador empossado e pelos demais Vereadores membros da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Manaus. 
 

Manaus, 09 de abril de 2018. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 132/2018-GP/DG 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017;  

 
CONSIDERANDO o Ato da Presidência n. 048/2017-GP/DG que 

constituiu Comissão com a finalidade de cadastrar as informações 
referentes aos atos de pessoal da Câmara Municipal de Manaus;  
 

R E S O L V E 
 

I - INTEGRAR, a contar de 02 de abril de 2018, o senhor 
ARLESON LEITE DA SILVA na função de membro da Comissão 
constituída pelo Ato da Presidência n. 048/2017-GP/DG.  

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 10 de abril de 2018. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHAES 
Diretora Geral 

 

 
 
 

 



 

 

 

 


